
Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº. 1036/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº nº 21296/2018-41,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais), a servidora ERICA MILENA CARVALHO G. LEONCIO, matrícula 
nº. 72.555-0, ocupante do cargo de orientador social, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1019/2018-GS/SEMAD, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e processo 21471/2018-09,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor BRENO SOARES ABDON, matrícula nº. 
71.854-8, Chefe da Assessoria Jurídica, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, 
referente ao exercício 2016/2017, no período de 06 de agosto à 04 de setembro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 06 de agosto de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24.026/2018 – SEMAD
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, telefone (84) 3232-4985, 
torna público que o certame acima identificado, que estava SUSPENSO, terá sua reabertura 
programada para o dia 24.08.2018, às 09h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.026/2018/SEMAD/PROCESSO Nº016661/2017-15– SMS (UASG 925162),
OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de Materiais Médico Hospitalar, de acordo com as 
especificações e quantitativos descritos no Termo de Referência, parte integrante do Edital. 
ENTREGA DA PROPOSTA: a partir de 13/08/2018, no site: www.comprasgovernamentais.
gov.br. ABERTURA: 24/08/2018, às 09h30min (Horário de Brasília). Comunicamos ainda, 
que o processo se encontra com vistas abertas, à disposição dos interessados, na Rua Santo 
Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 401 – das 08h00min às 14h00min, 
de segunda a sexta-feira e, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br, conforme as 
condições legais dispostas na legislação pertinente. Natal/RN, 09 de agosto de 2018.
Paula Ângela Melo Paiva - Pregoeira da SEMAD

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada 
na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento 
poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que 
desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, 
subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão 
previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

0038712/2017-60 - STTU
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
24.102/2018

Registro de preços para 
contratação de empresa 
prestadora de serviços em 
seguro, para os veículos da 
frota do SAMU 192 Natal, 
junto à Secretaria Municipal 
de Saúde – SMS, Natal/RN

Adiada para
23 / agosto / 2018

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 07 de agosto de 2018.
Josemar Tavares Câmara Junior – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 044687/2016-72 - SEMDES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.044/2018 - SEMAD
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de avaliação 
psicológica, por meio de testes e outros instrumentos psicológicos pertinentes, aprovados 
pelo Conselho Federal de Psicologia, para concessão, manutenção e renovação de porte 
de arma de fogo, acompanhada da elaboração de laudos conclusivos individuais quanto à 
aptidão para porte de arma de fogo a 346 agentes da Guarda Municipal do Natal. 
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas, torna público para conhecimento de todos os interessados, que:

1- Considerando que o presente procedimento licitatório foi deflagrado com base na Lei 
Federal 10.520/2002, bem como subsidiariamente na Lei 8.666/93 e posteriores alterações; 
2- Considerando o parecer jurídico aos autos do processo licitatório em epígrafe, constatando 
que o presente procedimento atende os requisitos da supramencionada legislação; 
3- Considerando o resultado da fase de lances, da negociação e da análise dos documentos 
de habilitação do procedimento licitatório; e, tendo em vista o decurso do prazo sem a 
protocolização de nenhum recurso administrativo,
ADJUDICO o objeto licitado no PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.044/2018– SEMAD em favor da 
empresa I. H. ALBERTO DANTAS EIRELI ME. CNPJ 22.389.707/0001-74 no valor total de R$ 
35.292,00 (trinta e cinco mil, duzentos e noventa e dois Reais). Natal, 09 de agosto de 2018.
Luciano Silva do Nascimento - Pregoeiro da SEMAD/PMN

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 181/2018-GS/SMS DE 9 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 5º, incisos XIV e L da Lei Complementar nº 020, de 02 de março de 1999, com as 
alterações impostas pela Lei Complementar nº 061/2005 e Ofício nº 6098/2018-GS/SMS
RESOLVE: 
Art. 1º - o servidor PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS ALVES, Matrícula nº 72.609-9, para ser 
o Gestor que irá acompanhar e fiscalizar o Contrato entre a Secretaria Municipal de Saúde 
de Natal e a Empresa abaixo especificada, conforme Lei Federal 8.666/93.

CONTRATO N° ESTABELECIMENTO SERVIÇO

012/2016
TELEMAR NORTE 

LESTE S/A

Empresa especializada no fornecimento de Serviços e 
Telecomunicações para atender as necessidades das Unidades 
de Saúde, Distritos Sanitários, Departamentos e Setores desta 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GEORGE ANTUNES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 180/2018-GS/SMS DE 9 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 5º, incisos XIV e L da Lei Complementar nº 020, de 02 de março de 1999, com as 
alterações impostas pela Lei Complementar nº 061/2005 e Ofício nº 6097/2018-GS/SMS
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA GILDENIR REBOUÇAS, Matrícula nº 72.251-1, para ser 
a Gestora que irá acompanhar e fiscalizar o Contrato entre a Secretaria Municipal de Saúde 
de Natal e a Empresa abaixo especificada, conforme Lei Federal 8.666/93.

CONTRATO ESTABELECIMENTO SERVIÇO

085/2018 L.M. COMÉRCIO DE 
GÁS LTDA-ME

Empresa especializada no fornecimento de Gás Liquefeito 
de Petróleo - GLP, acondicionado em botijões de 45 kg 
para atender as necessidades das Unidades de Saúde 
pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GEORGE ANTUNES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ORDEM DE COMPRA MC Nº 203/2018
Fundamento Legal: A contratação objeto deste instrumento é celebrada em conformidade com 
o Pregão Eletrônico nº 24.056/2018 - ATA RP 032/2018, oriundo do Processo Licitatório nº 
3695/2018-21 - SEMAD-SRP e Processo de Pagamento nº 21.849/2018-66 - Recibo SIAI nº 173.887
Contratado: SUPRAMIL COMERCIAL LTDA – EPP CNPJ 11.262.969/0001-57 
Objeto: Aquisição de medicamento de uso veterinário.
Unidade: 20.149
Atividade: 10.305.003.2.444 - Fonte: 106500  
Elemento de Despesa: 3.33.90-30 - Sub-elemento: 18
Preço: Pela execução do objeto do presente instrumento contratual Ordem de Compra MC nº 203/2018, 
a CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor Total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Do Atesto da Nota Fiscal: O Atesto será efetivado por 03 (três) servidores membros da 
Comissão de Recebimento, conforme Portaria n.º 120/2018 - GS/SMS   
Da Vigência: A contratação terá vigência de 30 (trinta) dias consecutivos.
Assinaturas: 
Contratante: George Antunes de Oliveira - Secretário Municipal de Saúde 
Contratada: SUPRAMIL COMERCIAL LTDA - EPP     
Natal, 09 de agosto de 2018.

PESQUISA MERCADOLOGICA Nº 145/2018 
A Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Fabrício Pedrosa, 915 – Edfº Novotel 
Ladeira do Sol, 1º piso – telefone: (84) 3232-8497 ou 3232-8563, Areia Preta, nesta 
Capital, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração, torna pública 
a realização da pesquisa mercadológica abaixo especificada: Processo nº  021541/2018-
11 - Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação e de manutenção 
preventiva, corretiva e assistência técnica, com fornecimento de peças, quando necessário, e 
acessórios de reposição (novos, originais e genuínos) de um  sistema de cromatografia gasosa 
acoplada a espectrometria de massas, sistema de gc/ms quadruplo de alto desempenho 
modelo trace dsq ii, da marca THERMO SCIENTIFIC e de sistema de cromatografia a líquido, 
modelo surveyor lc plus, marca THERMO SCIENTIFIC, para atender as necessidades do 
Laboratório Fiscal Municipal de Vigilância em Saúde – LACEN. A Pesquisa Mercadológica tem 
prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação. As informações encontram-
se à disposição dos interessados, no endereço acima citado, no horário das 08h00min às 
17h00min horas de segunda a quinta-feira e sexta feira de 08h00min à 14h00min, conforme 
requisitos e condições legais dispostos na Legislação pertinente. 
Maria de Fátima Costa Garcia - Chefe do Setor de Gerenciamento de Compras/SMS
Natal/RN, 09 de agosto de 2018


